
 

1 
 

     UNIVERSITATEA „1 DECEMBRIE 1918” DIN ALBA IULIA 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE  

Nr. 22/16802/10.07.2025 

 

 

 

 

HOTĂRÂRI ALE CONSILIULUI DE ADMINISTRAȚIE  

din data de 10.07.2025 

 

 

 

 

 Consiliul de Administrație al Universității „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia, întrunit în data de 10.07.2025 

 În baza Legii învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare și a Cartei 

Universității „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

 

 

 

                                                                            HOTĂRĂȘTE:   

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 1. Se avizează și se transmite Senatului referatul dnei conf.univ.dr. Todor Ioana Cristina 

privind demararea procedurilor de acreditare a programului de licență Educație timpurie, forma de învățământ IF, precum 

și componența comisiei de întocmire a dosarului, după cum urmează: 

Președinte:  lect.univ.dr. Nanu Eugenia Cristina 

Membri:  conf.univ.dr. Todor Ioana Cristina 

   lect.univ.dr. Petrovan Ramona 

Secretar:  Ilea Maria Andreea 

   Buzași Simona 

 

HOTĂRÂREA NR. 2. Se avizează și se transmite Senatului referatul dnei conf.univ.dr. Todor Ioana Cristina 

privind demararea procedurilor de acreditare a  programului de licență Educație timpurie, forma de învățământ ID, 

precum și componența comisiei de întocmire a dosarului, după cum urmează: 

Președinte: conf.univ.dr. Muntean-Trif Letiția Simona 

Membri:  conf.univ.dr. Todor Ioana Cristina 

   lect.univ.dr. Petrovan Ramona 

   prof.univ.dr. Dimen Levente 

Secretar:  Dîrman Mihaela 

   Bucur Daniela 

 

HOTĂRÂREA NR. 3. Se aprobă cererea nr. 15659/01.07.2025 a unei absolvente a programului de studii 

universitare de masterat Management educațional, promoția 2010, privind înscrierea la examenul de finalizare a studiilor, 

sesiunea septembrie 2025. 

 

HOTĂRÂREA NR. 4. Se aprobă referatul dnei prof.univ.dr. Varvara Simona privind achiziția de servicii de 

îmbunătățire/optimizare a funcționalității platformei Intranet, respectiv a modulului Fișa disciplinei, din fondurile 

proiectului CNFIS-FDI-2025-F-0522. 

HOTĂRÂREA NR. 5. Se aprobă referatul dnei prof.univ.dr. Varvara Simona privind angajarea a 3 persoane în 

cadrul proiectului CNFIS-FDI-2025-F-0522, cu contracte individuale de muncă cu timp parțial, încheiate pe durată 

determinată, conform documentului anexat. 

 



 

2 
 

     UNIVERSITATEA „1 DECEMBRIE 1918” DIN ALBA IULIA 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE  

HOTĂRÂREA NR. 6. Se aprobă referatul dlui prof.univ.dr. Tamas Szora-Atila privind achiziționarea a două 

Plăci permanente pentru înlocuirea plăcilor provizorii inițiale în cadrul proiectului „Îmbunătățirea infrastructurii 

educaționale din cadrul corpului D și a corpului H a Universității „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia”, conform 

prevederilor Manualului de Identitate Vizuală 2021- 2027 POR.  (Anexa 1) 

 

HOTĂRÂREA NR. 7. Se aprobă referatele dlui prof.univ.dr. Nanu Paul privind plata comisiilor de îndrumare a 

doctoranzilor și angajarea cu contracte individuale de muncă pe durată determinată, cu timp parțial, în regim de „plata 

cu ora” a persoanelor nominalizate în comisiile de îndrumare a drd. Pîrlițeanu Alexandru Bogdan, Bocșa Alexandra 

Maria, Rângheț Ana-Mădălina, Avram Diana, Kallai Cristina, Oprea Ana-Maria, Brustur Ioana Camelia și a drd. 

Dilaver Ismet, din cadrul Școlii Doctorale de Filologie, conform documentelor anexate. 

 

HOTĂRÂREA NR. 8. Se aprobă referatele dlui CS 1. dr. Rotar Marius privind plata comisiilor de îndrumare a 

doctoranzilor și angajarea cu contracte individuale de muncă pe durată determinată, cu timp parțial, în regim de „plata 

cu ora” a persoanelor nominalizate în comisiile de îndrumare a drd. Grapă (Oprea-Stoian) Viorel-Timotei-Florentie, 

Sandu Dragoș Ștefan și a drd. Drăghici Dumitru-Cătălin, din cadrul Școlii Doctorale de Istorie, conform documentelor 

anexate. 

 

HOTĂRÂREA NR. 9. Se aprobă referatele dlui prof.univ.dr. Jan Nicolae privind plata comisiilor de îndrumare a 

doctoranzilor și angajarea cu contracte individuale de muncă pe durată determinată, cu timp parțial, în regim de „plata 

cu ora” a persoanelor nominalizate în comisiile de îndrumare a drd. Bota Ioan Adrian și a drd. Simion Adelin Cătălin, 

din cadrul Școlii Doctorale de Teologie, conform documentelor anexate. 

 

HOTĂRÂREA NR. 10. Se aprobă referatele dlui prof.univ.dr. Topor Ioan Dan privind plata comisiilor de 

îndrumare a doctoranzilor și angajarea cu contracte individuale de muncă pe durată determinată, cu timp parțial, în regim 

de „plata cu ora” a persoanelor nominalizate în comisiile de îndrumare a drd. Cucerzan (Matieș) Teodora și a drd. 

Hărăguș Ramona Ionela, din cadrul Școlii Doctorale de Contabilitate, conform documentelor anexate. 

 

HOTĂRÂREA NR. 11. Se aprobă referatul dnei conf.univ.dr. Todor Ioana privind angajarea unei persoane care 

face parte din comisia pentru susținerea examenelor de acordare a gradului didactic II, sesiunea August 2025,  cu contract 

individual de muncă cu timp parțial, încheiat pe perioadă determinată în regim „plata cu ora”, conform documentelor 

anexate. 

 

HOTĂRÂREA NR. 12. Se aprobă referatul dnei conf.univ.dr. Todor Ioana privind întocmirea de acte adiționale 

la contractele individuale de muncă cu timp parțial, încheiate pe perioadă determinată în regim „plata cu ora”, pentru 25 

de  persoane care fac parte din comisiile pentru susținerea examenelor de acordare a gradului didactic II, sesiunea August 

2025, conform documentelor anexate. 

 

HOTĂRÂREA NR. 13. Se aprobă referatul dnei conf.univ.dr. Moisă Claudia Olimpia privind angajarea a 3 

persoane în cadrul proiectului CNFIS-FDI-2025-F-0510, cu contracte individuale de muncă cu timp parțial, încheiate pe 

durată determinată, conform documentului anexat. 

 

HOTĂRÂREA NR. 14. Se aprobă referatul dnei conf.univ.dr. Moisă Claudia Olimpia privind organizarea 

concursului necesar ocupării poziției temporar vacante de Responsabil promovare media, pe perioadă determinată, cu 

contract de muncă cu timp parțial, în cadrul proiectului CNFIS-FDI-2025-F-0510. 

Totodată, se aprobă condițiile de participare la concurs, tematica, calendarul, precum și componența comisiilor de 

concurs, după cum urmează: 

Comisia de concurs: 

Preşedinte:  conf.univ.dr. Moisă Claudia Olimpia 

Membri:   conf.univ.dr. Breaz Teodora Odett 

   asist.univ.drd. Trif Georgiana 

Supleant:  lect.univ.dr. Ciolomic Ioana  

Secretar:   Marcu Dan 



 

3 
 

     UNIVERSITATEA „1 DECEMBRIE 1918” DIN ALBA IULIA 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE  

Comisia de soluționare a contestațiilor: 

Preşedinte:  conf.univ.dr. Dragolea Larisa 

Membri:   Despa Otilia 

Tomuța Sanda Gabriela 

Supleant:  Matei Cristian  

Secretar:   Marcu Dan 

 

HOTĂRÂREA NR. 15. Se aprobă referatul dnei conf.univ.dr. Moisă Claudia Olimpia privind achiziția obiectelor 

de inventar în cadrul proiectului CNFIS-FDI-2025-F-0510. (Anexa 2) 

 

HOTĂRÂREA NR. 16. Se aprobă referatul dnei conf.univ.dr. Moisă Claudia Olimpia privind achiziția a 4 

laptopuri, a unui obiectiv de apropiere aparat foto Nikon și a unei perechi de ochelari VR, în cadrul proiectului CNFIS-

FDI-2025-F-0510. (Anexa 3) 

 

HOTĂRÂREA NR. 17. Se aprobă referatul dnei conf.univ.dr. Dragolea Larisa privind cheltuielile materiale și 

alte cheltuieli eligibile necesare desfășurării activității proiectului CNFIS-FDI-2025-F-0531. (Anexa 4) 

 

HOTĂRÂREA NR. 18. Se aprobă referatul dnei Tătar Corina privind achiziționarea unor publicații solicitate de 

către Facultatea de Istorie, Litere și Științe ale Educației, conform documentelor anexate. (Anexa 5) 

 

HOTĂRÂREA NR. 19. Se avizează și se transmite Senatului referatul Facultății de Științe Economice privind 

Calendarul activităților educaționale specifice semestrelor academice, în anul universitar 2025-2026. 

 

HOTĂRÂREA NR. 20. Se avizează și se transmite Senatului referatul dnei prof.univ.dr. Cenar Iuliana privind 

data de susținere a examenelor de finalizare a studiilor universitare de licență și de masterat - sesiunea septembrie 2025. 

 

HOTĂRÂREA NR. 21. Se avizează și se transmite Senatului referatul dnei prof.univ.dr. Cenar Iuliana privind 

componența comisiei pentru întocmirea dosarului de reacreditare a specializării Finanțe și Bănci, domeniului Finanțe, 

după cum urmează: 

Președinte:   conf.univ.dr. Dănulețiu Adina 

Persoană de contact:  conf.univ.dr. Dănulețiu Adina 

Membri:   prrof.univ.dr. Socol Adela 

    prof.univ.dr. Iuga Iulia 

prof.univ.dr. Ivan Oana Raluca 

prof.univ.dr. Găban Vasile Lucian 

prof.univ.dr. Tamas-Szora Atila 

conf.univ.dr. Dănulețiu Dan Constantin 

conf.univ.dr. Cioca Ionela Cornelia 

lect.univ.dr. Suciu Teodora Maria 

asist.univ.dr. Botar Claudia 

asist.univ.dr. Goia Izabela Diana 

 Secretari:  Croitoru Adriana Ioana 

    Priporan Ioana Lavinia 

 

HOTĂRÂREA NR. 22. Se aprobă referatul dnei prof.univ.dr. Cenar Iuliana privind alocarea unui spațiu pentru 

crearea Centrului de Inovație și Excelență în Practică Profesională, în cadrul proiectului „GREEN BUSINESS 

PRACTICE- Stagii de practică pentru o carieră de succes”. 

 

HOTĂRÂREA NR. 23. Se aprobă referatul dnei conf.univ.dr. Dragolea Larisa privind organizarea concursului 

necesar ocupării pe perioadă determinată, cu contract de muncă cu timp parțial, a următoarelor poziții temporar vacante 

în cadrul proiectului CNFIS-FDI-2025-F-0531: 



 

4 
 

     UNIVERSITATEA „1 DECEMBRIE 1918” DIN ALBA IULIA 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE  

- 2 poziții Responsabil activități suport – Administrator Baze de Date 

- 1 poziție de Responsabil activități suport – Dezvoltare Pagini Web 

- 1 poziție de Responsabil activități suport – Culegere și Prelucrare Date 

Totodată, se aprobă condițiile de participare la concurs, bibliografia, tematica, calendarul, precum și componența 

comisiilor de concurs, după cum urmează: 

  Comisia de concurs: 

Președinte:  conf.univ.dr. Dragolea Larisa 

Membri:   lect.univ.dr. Muntean Maria 

Matei Cristian  

Supleant:  Priporan Ioana 

Secretar:   Joldeș Gabriela 

 

Comisia de soluționare a contestațiilor: 

Președinte:  ec. Dragomir Cosmin 

Membri:   Despa Otilia 

Tomuța Sanda Gabriela 

Supleant:  Bejenaru Alin 

Secretar:   Joldeș Gabriela 

 

HOTĂRÂREA NR. 24. Se avizează și se transmite Senatului referatul dlui Duma Bogdan privind Raportul de 

activitate al Clubului Sportiv Universitar din Alba Iulia, pentru perioada ianuarie - iunie 2025. 

 

HOTĂRÂREA NR. 25. Se avizează și se transmite Senatului revizia Regulamentului privind acordarea 

gradațiilor de merit pentru personalului didactic și de cercetare din cadrul Universității „1 Decembrie 1918” din Alba 

Iulia, revizie realizată cu luarea în considerare a amendamentelor transmise din partea Facultăților, în urma consultărilor 

publice la nivel de Universitate. 

 

 

 

 

PREȘEDINTELE CONSILIULUI DE ADMINISTRAȚIE 

RECTOR 

Prof. univ. dr. Valer Daniel Breaz  

 

 

 

 

 

Șef SJI - interimar       Secretar șef UAB 

 Cons. jr. Sanda Tomuța                    Carmen Pancu 

 


